---

36 Poggi, *Epistolæ*, lib. III, ep. 6, 10.

37 Leon. Aret., *Epistolarum*, lib. V, ep. 8.

38 Leon. Aret., *Historiarum Florentini Populi*; Firenze, 1855.

39 «Rei etiam publicæ gubernandæ adiit: in qua ita versatus est, ut summa continentia, integritate et virtute atque innocentia nemini cesserit, et præstiterit multis.» Poggi, *Orat. Funeb.* Pag. 121.

40 «Mariottus Nicholai Gerini sapientissimo juveni Iohanni Cosmæ de Medici S. P. D. Postquam hinc discedisti etc. alia non tibi significo quare non sunt. Dominus Lionardus Aretinus nona die huius mensis spiravit, cui miseratur Onnipotens. Vale, mi amice. Florentie die nona martii. Scripsi quan raptim.» Archivio Centrale di Stato, Sezione 2, Carteggio Mediceo avanti il Principato filza 9, N. 538.)

41 Lettera di Alamanno Rinuccini in morte di Leonardo Aretino.

«Iohanni Medice, Alamannus Rinuccius, Philippi filius, S. P. D. Etsi non dubitabam moltorum litteras et nuntios, famam denique ipsam sua celeritate hanc epistolam superaturam; nichilominus mutua benivolentia nostra dignum esse existimavi me quoque aliquid ad te scribere qui pridie quam haec scripsi vita defunctus est. Sed cum sæpius hæc ipsa quæ nunc ad te mitto, litteris mandare cepissem, tanta vis oboriebatur lacrimarum, ut scripta omnia deleret atque expingeret. Non enim poteram non vehementer moveri, cum tantas ac tam immortalitate dignissimas virtutes tam subito ex oculis sublatas animadverterem: quæ non modo sibi ipsi, sed amicis omnibus ac civitati universæ decori atque præsidio summo esse videbantur. Quis enim unquam maioris studii aut benivolentiæ in omnes fuit, notos pariter atque incognitos? quis erga familiares humanior? quis in amicis, consilio, opera atque industria juvandis studiosior? quis in comunibus patriæ utilitatibus providendis diligentior? quis denique omni virtutum et scientiarum genere clarior atque illustrior? ut profecto inter priscos illos et vetustissimos romanos commemorandus appareat. Cuius admirabiles et præclarissimas virtutes ad præsens enumerare non est animus, tum quod sciam tibi esse non incognitas, tum etiam ne illarum magnitudini atque splendori ingenii mei officiat imbecillitas. Itaque, ut cætera omittam, eius animi magnitudinem tacitus nequeo præterire, quam in omni ægrotatione, deinde in ipsa morte tantam præstitit, ut eius Socratis, cuius doctrinæ in vita studiosissimus fuerat, in morte quoque imitatore optimum se præbuerit. Nam cum biduo aute illam quæ vitæ sibi dies suprema fuit, Mariottus Bencinus ad eum visitandi gratia accessisset, atque, ut amicorum fert consuetudo, bono animo esse iuberet, ad mortem quoque non moleste ferendam, si moriendum esset, cohortaretur, constanti ac firma voce omnes ad hoc natos esse respondit. O vocem sapientis homine dignam, et verba animi invictam celsitudinem indicantia! Hanc itaque sapientiam eiust atque prudentiam tam importune nobis ereptam vehementissime dolorem, nisi putarem non sine summa Dei providentia divino illo homini consultum esse: plerumque enim ignavis homines in vita mentibus errant. Deus vero ipse quid cuique optimum sit rectissime iudicat. Nemo enim dubitare debet viro illi santissimo atque integerrimo ex hoc tenebroso atque obscuro carcere migrationem non fuisse felicissimam. Eius virtuti debiti honores summo studio præparantur, atque, ut viro tali dignæ fiant exequiæ, omnes